

**Termoizolarea fasadei cladirii
I.M.R.E.I „LUMTEH” din
str.Zimbrului 2, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 555 488,09 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	740,5400	64,84	48 016,61
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	337,5000	64,84	21 883,50
3.	7129200011200	Finisor MP	h-om	119,6000	64,84	7 754,86
4.	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	980,5640	64,84	63 579,77
5.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	87,2400	64,84	5 656,65
6.	7212030022700	Sudor	h-om	0,4440	64,84	28,79
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	19,5000	64,84	1 264,38
8.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	8,4400	64,84	547,25
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	26,6400	64,84	1 727,34
10.	7422010060100	Timplar	h-om	16,3200	64,84	1 058,19
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	30,4300	64,84	1 973,08
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,3560	64,84	541,81
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	216,5660	64,84	14 042,14
		Total manopera				168 074,37

Materiale:

1.	123461512363	Silicon universal transparent 280 ml	buc	14,0000	94,00	1 316,00
2.	12346512363	Spuma Fastfix 750 ml	buc	27,0000	105,83	2 857,41
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0450	4 583,33	206,25
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1350	4 583,33	618,75
5.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schele	m3	0,1350	4 583,33	618,75
6.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0540	6 000,00	324,00
7.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,4220	21,50	9,07
8.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3376	24,00	8,10
9.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	251,9050	41,43	10 436,42
10.	24302261011010	Grund cu quart	kg	49,8000	31,48	1 567,70
11.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 452,2800	4,17	10 226,01
12.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	2 600,7500	4,17	10 845,13
13.	25211067183911	Coltari din mase plastice cu plasa	m	241,5000	5,56	1 342,74
14.	25213026029017	Placi termoizolante, placi polistiren FS-25 gr.2 cm	m2	129,6840	16,67	2 161,83
15.	25213026029027	Placi termoizolante, placi polistiren FS-25 gr.5	m2	367,4380	41,58	15 278,07

		cm				
16.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	694,9810	7,75	5 386,11
17.	26531021001831	Tink Optim decor	kg	1 517,5000	38,67	58 681,72
18.	2682132601626	Película de protectie	m2	216,0000	5,00	1 080,00
19.	2682162611465	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr. 50 mm, densitate 135 kg/m3	m2	158,8629	107,41	17 063,46
20.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,56	0,00
21.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	51,0000	125,00	6 375,00
22.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,3500	22,50	30,38
23.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	204,0000	1,50	306,00
24.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	3 975,3600	2,50	9 938,40
25.	4100126202818	Apa	m3	2,4280	23,33	56,65
26.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	36,3500	6,00	218,10
		Total materiale de constructii				156 952,05

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	2 025,0000	5,00	10 125,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	16,4410	45,00	739,85
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,6000	45,00	27,00
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	38,8700	25,00	971,75
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,5738	45,00	160,82
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	11,3670	20,00	227,34
7.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	3,6420	25,00	91,05
8.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,1100	20,00	42,20
		Total utilaje de constructii				12 385,01

Total:

Cheltuieli directe	lei	337 411,43
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	40 337,85
Transportarea materialelor	7,00 %	10 986,64
Total	100,00 +	388 735,92
Cheltuieli de regie	14,50 %	56 366,71
Total	100,00 +	445 102,63
Beneficiu de deviz	4,00 %	17 804,11
Total	100,00 +	462 906,74
TVA	20,00 %	92 581,35

Total deviz:

555 488,0

9

Intocmit



0

Verificat

0

Investitor
Obiect**Termoizolarea fasadei cladirii I.M.R.E.I
„LUMTEH" din str.Zimbrului 2, mun. Chisinau****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane (cu recuperarea materialelor)	m			9,53 9,08
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	64,84	5,84
	9310060019920	Muncitor deserveire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	45,00	0,45
2	RpCP45D	Demontarea grilelor metalice cu recuperarea materialelor	kg			2,87 2,59
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	64,84	1,30
	9310060019922	Muncitor deserveire	h-om	0,0200	64,84	1,30
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	24,00	0,02
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	21,50	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	45,00	0,14
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	20,00	0,10
3	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t			232,13 232,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,5800	64,84	232,13
		2. Termoizolarea fasadei				
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			21,14 7,78
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	64,84	7,78
	24302261011010	Grund cu cuart	kg	0,4150	31,48	13,06
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
5	IzF55D	Termoizolarea exterioara	m2			225,01

1	2	3	4	5	6	7
		glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren FS-25 gr.2 cm				141,03
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,7970	64,84	116,52
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3780	64,84	24,51
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,17	16,85
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,17	16,85
	2521302602901 7	Placi termoizolante, placi polistiren FS-25 gr.2 cm	m2	1,0700	16,67	18,02
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	7,75	9,94
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	2,50	15,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	45,00	1,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	45,00	0,15
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,2220	25,00	5,55
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	20,00	0,36
6	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren FS-25 gr.5 cm	m2			216,00 111,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	64,84	92,07
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	64,84	19,32
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,17	16,85
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,17	16,85
	2521302602902 7	Placi termoizolante, placi polistiren FS-25 gr.5 cm	m2	1,0700	41,58	44,94
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,75	8,61
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,56	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	2,50	15,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	45,00	1,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	45,00	0,15
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	25,00	0,57
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	20,00	0,36
7	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala a 135 kg/m3	m2			335,02 149,78
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	64,84	122,68

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	64,84	27,10
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,17	16,85
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,17	21,06
	2682162611465	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr. 50 mm, densitate 135 kg/m3	m2	1,0700	107,41	116,08
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,75	8,61
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,56	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,50	20,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	45,00	1,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	45,00	0,15
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	20,00	0,42
8	Pret	Spuma Fastfix 750 ml	buc			105,83 0,00
	12346512363	Spuma Fastfix 750 ml	buc	1,0000	105,83	105,83
9	Pret	Silicon universal transparent 280 ml	buc			94,00 0,00
	123461512363	Silicon universal transparent 280 ml	buc	1,0000	94,00	94,00
10	CK18B	Montarea coltarilor din mase plastice cu plasa (ramin doar resursele: coltari si muncitorul)	m			39,55 33,72
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	64,84	33,72
	2521106718391 1	Coltari din mase plastice cu plasa	m	1,0500	5,56	5,84
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			25,27 7,78
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	64,84	7,78
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	41,43	17,19
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
12	CF30A Aplic	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "Optim decor" la pereti (conform normativului 2.5 kg/m2)	m2			176,02 79,10
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	64,84	79,10
	2653102100183 11	Tink Optim decor	kg	2,5000	38,67	96,67
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	23,33	0,09
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0060	25,00	0,15
13	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 250 x 1600 mm	m			157,39 25,94
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	64,84	20,75

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	64,84	5,19
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	125,00	125,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,50	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
14	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (demonstate anterior) (doar manopera si utilajul)	m			20,35 19,45
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	64,84	19,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
15	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: la ferestre (demonstate anterior) (doar manopera)	m2			105,37 105,37
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,5000	64,84	97,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0250	64,84	1,62
16	IzF04J1	Strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii (pelicula de protectie)	m2			6,72 1,30
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	64,84	1,30
	2682132601626 1	Pelicula de protectie	m2	1,0800	5,00	5,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	45,00	0,02
17	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			75,13 48,63
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	64,84	48,63
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 583,33	1,38
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 583,33	0,46
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 583,33	1,38
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 000,00	0,72
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	22,50	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	5,00	22,50

Intocmit

0

Verificat

0



**Termoizolarea fasadei cladirii
I.M.R.E.I „LUMTEH” din
str.Zimbrului 2, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Valoarea de deviz 555 488,09 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane (cu recuperarea materialelor)	m	50,00	9,53 9,08	476,38 453,88
2	RpCP45D	Demontarea grilelor metalice cu recuperarea materialelor	kg	422,00	2,87 2,59	1 210,84 1 094,50
3	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	8,50	232,13 232,13	1 973,08 1 973,08
Total Demontari						3 660,30
Incluziv salariu						3 521,46
		2. Termoizolarea fasadei				
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	120,00	21,14 7,78	2 537,40 933,70
5	IzF55D	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren FS-25 gr.2 cm	m2	120,00	225,01 141,03	27 001,78 16 923,24

1	2	3	4	5	6	7
6	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren FS-25 gr.5 cm	m2	340,00	216,00 111,40	73 439,14 37 874,34
7	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala a 135 kg/m3	m2	147,00	335,02 149,78	49 248,23 22 017,72
8	Pret	Spuma Fastfix 750 ml	buc	27,00	105,83 0,00	2 857,41 0,00
9	Pret	Silicon universal transparent 280 ml	buc	14,00	94,00 0,00	1 316,00 0,00
10	CK18B	Montarea coltarilor din mase plastice cu plasa (ramin doar resursele: coltari si muncitorul)	m	230,00	39,55 33,72	9 097,60 7 754,86
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	607,00	25,27 7,78	15 341,47 4 722,95
12	CF30A Aplic	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "Optim decor" la pereti (conform normativului 2.5 kg/m2)	m2	607,00	176,02 79,10	106 846,03 48 016,61
13	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 250 x 1600 mm	m	51,00	157,39 25,94	8 026,69 1 322,74
14	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (demontate anterior) (doar manopera si utilajul)	m	50,00	20,35 19,45	1 017,60 972,60
15	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: la ferestre (demontate anterior) (doar manopera)	m2	17,76	105,37 105,37	1 871,29 1 871,29

1	2	3	4	5	6	7
16	IzF04J1	Strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii (pelicula de protectie)	m2	200,00	6,72 1,30	1 343,86 259,36
17	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	450,00	75,13 48,63	33 806,63 21 883,50
Total Termoizolarea fasadei						333 751,13
Incluziv salariu						164 552,91
Cheltuieli directe			lei		337 411,43	
Asigurarea medicala si sociala			24,00 %		40 337,85	
Transportarea materialelor			7,00 %		10 986,64	
Total			100,00 +		388 735,92	
Cheltuieli de regie			14,50 %		56 366,71	
Total			100,00 +		445 102,63	
Beneficiu de deviz			4,00 %		17 804,11	
Total			100,00 +		462 906,74	
TVA			20,00 %		92 581,35	

Total deviz:
Incluziv salariu

555 488,09
168 074,37

Intocmit

(functie, semnatura)

0

Verificat

(functie, semnatura)

0